
UNIVERZITA PARDUBICE 
Fakulta filozofická 

Směrnice č. 6/2023 

Věc: Standardy školitele na Fakultě filozofické UPCE 

Vypracovali: doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.; doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. 

Schválil: doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D., děkan 

Účinnost od: dne vydání 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1) Tato vnitřní norma doplňuje a rozšiřuje Studijní a zkušební řád UPCE (především čl. 12 

„Školitel“) a definuje kritéria kladená na školitele studentů doktorských studijních programů 

(dále jen doktorandů) realizovaných na FF UPCE. Kritéria vycházejí z toho, že dosažení 

nejvyššího možného vzdělání na fakultě je vázáno na odborné i profesní vedení studenta 

kvalitním školitelem. 

2) Základní parametry kladené na školitele vymezuje Studijní a zkušební řád UPCE, který 

stanovuje, že školitelem může být pouze profesor či docent. Připouští také školení v případě 

odborníků s vědeckou hodností, u nich je ale nezbytné schválení jmenování školitelem 

příslušnou oborovou radou a vědeckou radou fakulty. 

3) Školitel doktoranda především podporuje v odborné činnosti a při tvorbě jeho disertační 

práce. Poskytuje doktorandovi pravidelné konzultace v rozsahu minimálně šest konzultací 

ročně. Konzultace musejí být evidovány a stvrzeny podpisem školitele i doktoranda. Evidenci 

vede školitel a odevzdává ji vždy na konci akademického roku garantovi programu. 

 

Článek 2 

Obecné standardy školitele 

 

1) Školitel musí být vyzrálou vědeckou a pedagogickou osobností garantující dodržení etických 

aspektů výzkumu a dodržování právních předpisů a vnitřních předpisů a norem UPCE. 

2) Školitel se ujímá vedení disertační práce pouze v oblastech spadajících do jeho odbornosti 

tak, aby bylo zajištěno dostatečně kvalitní odborné vedení disertační práce.  

3) Školitel musí vykazovat aktivní tvůrčí činnost v oblasti vědeckého zaměření studijního 

programu v posledních šesti letech. Školitel z řad interních akademických pracovníků musí za 

toto období splňovat minimálně standardní vědecký výkon podle Směrnice č. 1/2022. Pokud 

ho nesplňuje, nemůže se stát školitelem nového doktoranda a děkan ho po schválení v oborové 

radě odvolá také z pozice školitele stávajících doktorandů. Od školitele z řad externích 

pracovníků se očekává stejný vědecký výkon jako interního školitele. 

4) Školitel musí být aktivní v podávání žádostí o externí projekty a musí být řešitelem 

minimálně jednoho úspěšně vyřešeného grantového projektu. 



5) Školitel vede maximálně pět doktorandů v pozici školitele. Ve výjimečných případech (např. 

když některý z vedených doktorandů dokončuje své studium a připravuje se na obhajobu 

disertační práce, nebo když má doktorand přerušené studium) může po dobu nezbytně nutnou 

povolit vedení vyššího počtu studentů příslušná oborová rada.  

6) Školitel nesmí být s doktorandem ve střetu zájmů, to znamená v příbuzenském a partnerském 

vztahu. Také s ním nesmí mít vztah mimo UPCE na úrovni pracovněprávní či obchodní. 

V případě vzniku střetu zájmů je školitel povinen neprodleně informovat garanta DSP, který 

musí učinit příslušná opatření tak, aby byl střet zájmu odstraněn. 

7) Školitel aktivně vyhledává možnosti podpory doktorandů, a to zejména prostřednictvím 

grantových soutěží a stipendijních pobytů v zahraničí. 

8) Školitel pomáhá doktorandům s navazováním odborných kontaktů doma i v zahraničí a se 

vstupem do mezinárodní vědecké komunity. 

9) Školitel podporuje doktoranda v publikování výstupů a dbá, aby doktorand publikoval 

v respektovaných vědeckých časopisech a kvalitních kolektivních knihách. 

10) Školitel je v pravidelném kontaktu s garantem doktorského studia. 

11) Školitel vyvíjí maximální úsilí, aby jím vedení doktorandi ukončili své studium úspěšně ve 

standardní době studia plus jeden rok a dbá na to, aby se studium zbytečně neprodlužovalo. 

12) Školitel se účastní kontroly průběhu studia svých doktorandů před oborovou radou 

a obhajoby disertační práce všech svých doktorandů. 

 

Článek 3 

Povinnosti oborové rady vztahující se k standardům školitele 

 

1) Příslušné oborové rady mají povinnost provádět pravidelně, zpravidla jednou za tři roky, 

kontrolu studia doktorandů vedených jednotlivými školiteli. V případě dlouhodobě vysoké 

neúspěšnosti studentů studujících pod vedením jednoho školitele projedná příslušná oborová 

rada omezení počtu vedených studentů tímto školitelem.  

2) V případě podezření na neetické chování školitele či porušení standardů školitele je příslušná 

oborová rada povinna aktivně situaci řešit, a to v součinnosti s garantem doktorského studia 

a vedoucím pracoviště, na kterém se studium realizuje.  

 

 

 

Pardubice, 19. prosince 2023     doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

                děkan FF UPCE 


		2023-12-19T09:06:53+0100
	doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.




